XII. Poterat hac ratione videri libertati pariter jurisque Ordinum, & utilitati publicæ prospectum; cujus ratio se non semper patitur secundum regulæ communis tenorem explicari: Orta tamen jam tum inter Collegium Electorale & cæteros Status, de Capitulatione concipienda, contentio, isti Legi, quam Ferdinando IV. præscripserunt Electores, graviter obstitit: & accedentibus subinde novis irritamentis, Deputatos ad Conventum Francofurtensem incitavit, ut in monitis suis, quæ Electori Moguntino in Comitibus Electoralibus, novo Imperatori in locum Ferdinandi III. creando, destinatis, exhibuerant, *illam publicæ salutis ac utilitatis exceptionem, in Capitulatione recens condenda penitus omittendam contenderent: Daß keine Verbündnuß in Reichs-Händlen ohne der gesampren Stände auff einem Reichstag erfolgende Bewilligung zu machen. Auch von dieser Regul kein calus zu excipiren, noch unter dem Vorwand einer ob publicam salutem & utilitatem erfordernten Beschleunigung der Fürsten und Stände Bewilligung zu übergeben; also der Versic: Es wäre dann, daß publica salus &c. auszulassen.* Sed &c, cum ista, quoad fœdera Imperii nomine ineunda, non ultra profecissent, quam ut exceptioni *de salute & utilitate publica* Ferdinandez

art. 7. 5.  
gaudeant.

art. 7.

d. 17. April.  
1658.

Aurb. der  
Grundf.  
part. 3. c. 3.  
p. 220.

deæ Capitulationis in Capitulatione Leopoldina declaratio  
 adjiceretur, *wie sonst in allen andern des Reichs Sicherheit concerni-* art. 10.  
*renden Sachen*: protestatione solenniter opposita, nominatim Theatr. Eu-  
 quoad hunc quoque articulum, monitorum suorum authori- rop. part. 8.  
 tatem, & jura Statuum, sive tueri, sive vindicare instituerunt: p. 490.  
 cujus tamen protestationis usum ne in casibus per extraordina- d. s. Aug.  
 ria remedia expediendis excitari sentiret Germania, DEUS 1658.  
 hæctenus clementer avertit.

XIII. Cæterum quod superius annotatum est, Monar-  
 chico Imperii statu, soli Imperatori jus fœderum faciendorum  
 competiisse, illud initio quidem hanc vim habuit, ut omnes alii  
 non à consortio duantaxat, sed prorsus etiam ab usu hujus juris  
 excluderentur. Neque potuit sanè fœderibus inter Status &  
 Imperatorem, vel inter Status solos esse locus, cum indivulso  
 supremi Imperii spiritu, caput cum suis membris, ipsaque mem-  
 bra inter se ita connecterentur, ut neque ad defensionem neque  
 ad connexionem momenti aut roboris quicquam ab ulla con-  
 fœderatione accedere posset. At postquam provinciæ Sta-  
 tuum, si non jure ipso, juris tamen usu & administratione ab  
 Imperio sejungi, ipsique hinc Status tum ab Imperatoribus,  
 tum à se invicem, privilegiis, consiliis, turbis disgregari cœpe-  
 runt; ne penitus ista Imperii moles dilaberetur, vel certè sin-  
 guli Status, qui præsertim viribus & potentia minus pollerent,  
 publicis motibus absorberentur, fœderibus aliquoties haud in-  
 feliciter est prospectum. Valde ab initio renitentibus illis, qui  
 dissipati diuturno interregno Imperii partes in prædam sibi ac  
 spoliolum cessuras speraverant.

XIV. Neque alio certè fundamento innitebantur anti-  
 quissima illa, quæ feruntur, legitimorum inter Status fœderum  
 exempla: quam quod unice necessarium expediendæ salutis,  
 tuendæve tranquillitatis præsidium continerent. Primum hu- A.C. 1254.  
 jus generis fœdus memoratur Rhenanum: cujus occasionem  
*Author Chronica Augustensis* ita refert: *Interea Wilhelmo Rege Ro-* ad A.C.  
*manorum cum Comitissa Flandria & Frisonibus bellica agente negotia,* 1255.  
*civitates Rheni, quasi destituta Regia defensione, vinculo societatis for-*  
*rissimè ad invicem conjunguntur;* Nec multo aliter *Abertus Staden-* Chron. A.  
*sis: Quidam validus civis in Moguntia cepit hortari consives suos, ut* C. 1255.

pro

pro paco restauranda juramento se invicem constringerent. Con-  
*Chron. Spi-*ferunt ei & alia civitates plurima. Quamquam illa etiam ex ipso  
*renf. lib. 5.* illius tempestatis turbatissimo statu, *Lebmanno* præsertim dili-  
 2. 92. genter descripto, ultro patescit: usuque fœderis ejus amplius  
 declaratur, de quo sequitur in eadem *Chronica Augustensi*: *Capi-*  
*taneum eligunt confederari, telonia ejusdem fluminis, qua à pluribus*  
*fuerant aggravata, remoyent, vicinos Principes & Comites sue socie-*  
*tati adherere compellunt, undiq; in finibus suis pacem ordinantes opti-*  
*mam & hæctenus inaudisam.* Præcellerat de eodem fœdere, per  
 sub A. C. 1247. quamdam anticipationem: *Wilhelmi Regis tempore civitates apud*  
*Rhenum cum Principibus optimam Pacem ineunt, eligentes sibi Capi-*  
*taneos, destruentes castra nociva & injusta telonia remoyentes.* ubi  
 in *Wilhelm-* catalogus quoque confœderatorum exhibetur. quos & *Aven-*  
*rinus Annal. Bojor. lib. 7. & Cuspinianus in Caesaribus* recensent.  
 Authorem fœderis *Watbodonem* nominat *Albertus Scadensis*,  
 cujus etiam indicio discimus: non placuisse rem Principibus, nec mi-  
 litibus, sed neq; prædonibus, & maxime hiis, qui habebant assidue manus  
 pendulas ad rapinam: illos quippe causas, esse sordidam, mercatores  
 habere saper homines honoratos & nobiles dominatum, quod quidem  
 fatum hujus fœderis maturavit: siquidem ista pax, ut habent  
 verba *Chronica Augustensis*, more *Lombardorum civitatum inchoata,*  
 propter malitiam resistentium non diu duravit: & ut alibi ejusdem  
 Scriptor loquitur, omnia redierunt in pristinum malum statum.  
 Plurimum tamen fœderis hujus exemplum insecutis tempori-  
 bus profuit posteritati: Similibus enim consiliis, quod *Peuceri* ju-  
 dicio est, deinceps & malis publicis obviam itum, & multorum au-  
 daciam ac molitiones repressas esse, constat. Nec dubitavit *Illustris*  
*de Urb. German. th. 104. add. th. 94.* *Conringius* pronuntiare: tranquillitatem publicam, & libertatem  
 popularem aliquot per secula talibus fœderibus deberi: ac licet non-  
 nunquam excofferint modum, si verum tamen fieri velimus, absq; hoc  
 remedio extremam servitutem omnes dudum fuisse oppressuram.

XV. Hanſaticarum Urbium conjunctionem, num re-  
 ferre in hunc censum debeam, dubito; tempore quidem, ex  
 probatiore *Conringij* calculo, proximè subjungendam fœderi  
*de Urb. German. th. 95.* *Moguntino*: sed si quis eam ex principio suo æstimet, non tam  
 fœderis publici, quam privatæ societatis jure censendam. nisi  
 quod superiori demum seculo ad veri cujusdam fœderis for-  
 mam

nam auctoritatemque propius evaluissè videtur: quando ad negotia privatos contractus excedentia cœpit extendi. quo iplo vicinis, & quorum præsertim in ditione membra ejus erant, suspecta vel invisa illius potentia reddita est; variisque decrementi causis, quas *Conringius* prudenter edisserit, confluentibus, ipsa mœx consociatio labefactata, tantum non evanuit. notitia ejus unde potenda sit, videri potest in *Bœcleriana S. R. Imperij Notitia lib. XI. cap. 4.*

XVI. Interim in superiori Germania introducto semel exemplo, quomodo turbato Reipublicæ statu singula Imperii membra saluti pariter suæ & quieti publicæ efficacissimè possent consulere; deinceps quoties similia pericula ingruebant, ad probatum tam salubri experimento remedium confugere, ratio fuit; quæ in morem denique & consuetudinem abiit. Inprimis fœdera Clientelaria frequentari cœperunt: quæ vetustissimis Germaniæ incolis jam usitata: formato sub Francis & Germanicis Imperatoribus Reipublicæ statu, rariora vel privatorum duntaxat contractuum formulis constricta; tunc cum ad antiquam segregati regiminis faciem vergere Germania videretur, infirmioribus in Potentia validiorum, unde exitium imminebat, tutelam, præsidiumque præstitere, quanquam & haud paucos constat hac potissimum via in servitutem migrasse, quod in clientelam nimium potentis Patroni concesserant. Exempla talium fœderum congerere infinitum foret: & est jam hic labor ab aliis occupatus; inprimis *Martino Magero* operis sui de *Advocacia armata cap. s. n. 496.* & alibi passim.

XVII. Sed & in cæteris Germanicis fœderibus recensendis luculenta consignatione præcipuorum speciminum magnam laboris partem nobis lucrificat *Christophorus Lehmannus Chron. Spir. lib. 5. cap. 123. lib. 7. cap. 3. cap. 12. cap. 27. 31. 46. 47.* ejusdemq; libri capitibus subsequentiibus plerisque. In cujus supplementum non ingratur rerum Germanicarum studiosis officium nos esse præstituros confidimus, si ex ineditis monumentis, alioquot duntaxat exemplis, pro modo hujus dissertationis, historiam fœderum Germanicorum locupletaverimus. Est autem inter illa memoratu dignissimum, quod initio seculi decimi quarti